Etenim opposita sententia, ut communior, ita verior videtur, nimis in Deo patre ipsam intellectiōem, seu actum intelligendi, esse dictiōem & productionem verbi, non solum identicē, sed etiam formaliter; ita saltem ut intellectio ipsa, prout est in parte, adiunctam habeat formalem rationem dictiōis; hæcque in trinfecte includat etiam ipsam intellectiōem. Ita docent Magister in t. distinct. 2. 6. Richardus in t. distinct. 2. 7. artic. 1. Hispanensis distinct. 3. art. 3. Capreolus dist. 9. quæst. 1. & supponit Caeteranus hic quæst. 2. 7. artic. 5. & ex instituto tenuerunt Torres quæst. 2. 7. artic. 5. disput. vnic. part. 3. Gregorius de Valentia hic quæst. 1. punct. 3. Vasquez disput. 111. cap. 2. & disput. 112. cap. 3. & Molina quæst. 2. 7. art. 1. disput. 8. memb. 4. ad 4. vbi aper- te ait, intellectum per intellectiōem producere verbum, tanquam per actionem, quæ est ipsam verbi productio, non vero tanquam per principium efficiens. Nec obstat, quod infra artic. 5. disput. 2. contra Torrem dis-

Aaa

reis

rens ait: *Dicere & spirare non esse ipsammet operationes, seu actus vitales intelligendi & amandi; sed eis supponere, & in obliquo connotare; quia dicere est intelligendo prodidere; in recto vero esse ipsammet relationes productionis.* Solum enim negare vult hoc loco Molina, dicere in recto formaliter & adaequate esse ipsam per se intellectionem; de quo quæst. 3. non tamen negat includere formaliter etiam ipsam intellectionem, ita ut intellectio in patre sit ipsa verbi productio.

**4** Eadem videtur sententia communior Scholasticorum, qui cum assurant, candem intellectionem in diuinis considerari posse, & ut in intellectionem, & ut dictiōnem, supponunt, eam quoque formaliter esse dictiōnem, quāuis non semper, & in omni persona, ut dicerūt. Eadem sententiam indicat S. Thomas quæst. 34. art. 1. ad 2. vbi ait: *Dicere Deo esse cogitando inservi, in quantum intuitu cogitatiū diuinum concipitur verbum Dei.* Et ibidein ad 3. ait: *Pater intelligendo, & filium, & spiritum sanctum, & omnia alia, que eis scientia conuenient, concipit verbum, &c.* Vbi non dicit, potest concipere, sed concipit. Et quæst. 27. art. 1. ait: *Quicunq; intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliud intra ipsum, quod est conceptio (sue verbum) reintellecta, ex vi intellectiva proueniens, & ex eius notitia procedens.* Quod ipsum postea ad processionem verbi in Deo applicat. Sentit ergo S. Thomas, ipsam actionem intelligendi esse productionem verbi; simulque in Deo esse non tantum actualem notitiam, ex qua (si nimis per modum actionis consideratur) procedat verbum; sed etiam vim intellectivam, ex qua velut principio Quo prouenit verbum.

**5** Probatur haec sententia primo. Quia in omninaturā intellectuali ipsamet intellectionis actio est actio productiva, & productio verbi; quod frustra in dubium vocat Albertinus; sicut etiam ipsum verbum, si propriè verbum est, ex sua ratione terminus est intellectionis, ut actio est: nec uspiam intelligere est principium physicē effectuum alterius actionis. Secundō. Quia secundum oppositam sententiam, assignanda foret alia actio, medians secundum rationem nostram, inter intellectionem & verbum, cuius principium esset intellectio: quod non videatur conueniens; sic enim verbum diuinum non produceretur immediate per actionem, quæ est intellectio. Tertiō. Actio intelligendi, siue ipsa intellectio, ut actio, necessariō habet aliquem terminum; nec alium, quam verbum: sed ipsum intelligere diuinum, si consideretur, ut secundum rationem emanat ab intelligenti, eo quæ apto ad producendum verbum, est actio intelligendi; Ergo ipsum intelligere, ut emanat quasi ab intelligenti, eo quæ apto ad producendum verbum, vti in diuinis est pater, est productio verbi. Quartō. Intellectus possibilis non habet aliam actionem, quam intellectionem; ab hoc enim velut adæquato actu specificatur: Ergo aut hac producitur verbum etiam in diuinis, aut nulla.

**6** Obijcitur primō. In diuinis propriè locum non habet intellectus seu voluntas, ut per modum actus primi ab intellectione seu volitione distinguitur: Ergo cum ipsa voluntas & intellectus diuinus, iuxta S. Thomam, & communem, constitua-

tur per modum principiū Quo, respectu processio-nis, seu productionis Verbi, sive Spiritus Sancti, id de actibus intelligendi & amandi accipien-dum est.

Respondeo negando antecedens, loquendo de distinctione rationis; in Deo enim intellectum & voluntatem esse etiam per modum actus primi, uniuscum docuius disp. 2. q. 11. dub. 5. Et quamvis S. Thomas q. 41. art. 1. neget, actionem in Deo esse, quatenus ea motum inuoluit, aut connotat, non tamen negat esse sub communi quadam & propria etiam ratione, prout a motu & reliquis imperfectiōibus quasi materialibus abstrahit, ut ibidem dīctum, & pluribus dicitur dub. 5.

Obijcitur secundō. Si intelligere in diuinis est ipsa actio productiva verbi, sequitur, patrem constitui intelligentem ipso verbo producto; quia verbum humanum per actionem intelligendi ad hoc producitur, vt constitutus producentem in actu secundo intelligendi: consequens autem non potest dici, iuxta Augustinum lib. 1. de Trinitate, capit. 7. & 10. & lib. Retract. capit. 26. vbi retractat illam propositionem, *pater est sapiens sapientia genita:* quod etiam notauit S. Thomas quæst. 37. art. 2.

Respondeo, negando sequelam; nam quod in hu-manis, is qui producit verbum, constitutus intelligentem ipso verbo producto, ex imperfectione & limitatione creati agentis accedit, quia nimis ex se ipso, & ante productionem verbi, non est intelligens; cuius contrarium in diuinis accedit; siquidem pater ex se ipso est intelligens; nec producitur verbi ei competit, ob indigentiam intellectionis, sed ex excusitate & perfectione ipsius intellectoris, quam is ex se, & sua natura habet. Cum ergo pater sit sapiens & intelligens suam essentia, adeoque sapientia es-sentiali & ingenita, velutiforma; non autem verbo seu sapientia genita, recte negatur, patrem constituti sapientem seu intelligentem verbo, sive sapientia genita, ut pluribus dicimus quæst. 3. dub. 2. Et quoad hoc libenter agnoscamus discrimen, ab omnibus necessariō admittendum, inter verbum diuinum, & creatūm: quia per hoc ipse, qui id pro-ducit, formaliter constitutus intelligens, quia est forma illius & ipsa intellectio in esse perfecto, ut dictum; at vero in Deo est persona distincta ab intelligenti patre. An vero interim in diuinis dici alio sensu possit, patrem intelligere verbo, ita ut verbum Intel-ligere significet actionem intelligendi, non formam seu actum intelligendi in esse perfecto, ut tradit Vasquez disp. 1. 5. 1. cap. 6. num. 22. dicitur quæst. 3. dub. 2. & 8.

Obijcitur tertio. Si intelligere in diuinis est ipsa actio producens verbum; Ergo omnibus personis tribuenda erit productio verbi: siquidem intelligentia est communis omnibus personis; & impossibile est, formam in aliquo subiecto esse, & non habere in eodem, seu non tribuere eidem effectum for-malem; secus est de principio productio Quo, hoc enim bene potest esse in aliquo subiecto; cum tamen ob defectum aliquius conditionis, non possit agere, seu prodire in actum secundum.

Respondeo distinguendo sequelam primæ propositionis; vera est enim, si intelligere in diuinis,

secun-

secundum se præcisè sumptum est actio producens Verbum; secus, si intelligere est actio producens non secundum se præcisè, sed vt simul adiunctam habet in parte relationem productentis ad verbum, vt etiam dubio precedentibus in simili dictum. Neque est hoc planè nouum, vt forma aliqua pro diversa ratione subiecti, non habeat omnino eundem effectum formalem. Siquidem etiam actiones vitales, ex probabili sententia, per absolutam Dei potentiam, esse possent in lapide, aut alio subiecto inanimato; neque tamen redderent illud formaliter intelligens, aut viuens; nimis quia effectus formalis eiusmodi formatum, prater absolutum esse ipsius formæ, includit essentialiter habitudinem ad certum subiectum natura sua capax eiusmodi formarum; puta viuens, &c. Ita ergo etiam productio verbi, prater esse absolutum ipsum actus intelligendi, includit etiam certum respectum seu relationem productentis ad verbum, veluti terminum productum; qua relatio quia in solo patre est, ideo in eo solo actus intelligentia habet rationem productionis verbi. Quare autem non in alijs quoque personis habeat relationem eiusmodi adiunctam, rationem assignauimus dubio precedentibus.